
quarta-feira, 10 de junho de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

Assessor a partir de 01.04.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 130/2009  DE  08 DE JUNHO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  2 e ½  ( duas e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
Carlos Maia da Silva  CIC: 697.117.802-59,  no período de 11 
a 13 de Junho de 2009 , para  os municípios de: Quatipuru.A 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

ERRATA DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 6277

ERRATA DE EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 274/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL JOVEM 
CACHOEIRENSE.
ONDE SE LÊ: Nº DO TERMO ADITIVO: 027/2009 ( PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO )
LEIA-SE: Nº DO TERMO ADITIVO: 027A/2009 ( PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO )
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
Nº DO CONVÊNIO: 297/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DEUS PROVERÁ KM 
28.
ONDE SE LÊ: Nº DO TERMO ADITIVO: 026/2009 ( PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO )
LEIA-SE: Nº DO TERMO ADITIVO : 026-A/2009 ( PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO )
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE

TORNAR SEM EFEITO AS PUbLICAÇÕES
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 6267

TORNAR SEM EFEITO AS PUbLICAÇÕES DOS EXTRATOS 
DE CONVÊNIOS:

Nº DO CONVÊNIO: 235/2008
PUBLICADO NO DOE Nº 31203 DE 03.07.2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E CENTRO ESPÍRITA ALLAN KARDEC
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO: “ INCLUSÃO DIGITAL “
VALOR: 50.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
FERNANDO DA COSTA OLIVEIRA

Nº DO CONVÊNIO: 314/2008
PUBLICADO NO DOE Nº 31206 DE 08.07.2008
PARTES AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ONG UNIVERSIDADE DE SAMBA DO MOSQUEIRO.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO: “ SAMBA É PARA TODOS”
VALOR: R$ 20.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
DOMINGAS RODRIGUES CARNEIRO

PORTARIA Nº 5657/09 DP-G DE 06/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5983

Conceder 02 (duas) diárias a servidora Márcia Fábia de 
Souza Castro Alves, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico 
Administrativo, matrícula nº 30655, lotada no município de 
Altamira, para deslocar-se ao município de Vitória do Xingu/
PA, no período de 06 a 08/05/09, a fim de auxiliar o Defensor 
Público Fábio Rangel Pereira de Souza nos atendimentos 
jurídicos no referido município, tendo com fundamento legal a 
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº.428/09-DP- G bELÉM, 04/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5985

Conceder 15 (quinze) dias de férias a Defensora Pública 
ROSEMARY DOS REIS SILVA, matrícula nº. 5110610, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 2024/08 de 
13/06/08,referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser 
gozada de 15/01/09 a 29/01/09.

PORTARIA Nº 5646/09 DP-G DE 27/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5979

Conceder diárias as servidoras abaixo relacionadas, para 
deslocarem-se a Comunidade do Riozinho do Anfrízio no 
município de Altamira, no período de 27 a 29/04/09, a fim de 
participar do Mutirão pela Cidadania promovido pela Fundação 
Viver, Produzir e Preservar, tendo com fundamento legal a Lei 
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo 
especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO PERÍODO QTDE

Márcia Fábia de Souza Castro 
Alves

Auxiliar Técnico 
Administrativo

Defensoria 
Pública de 
Altamira

27 a 
29/04/09 02

Marlene Francisca da Silva Auxiliar de 
Serviços Gerais

Defensoria 
Pública de 
Altamira

27 a 
29/04/09 02

PORTARIA Nº 5656/09 DP-G DE 06/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5981

Conceder 02 (duas) diárias ao Defensor Público Fabio Rangel 
Pereira de Souza, Coordenador Regional, matrícula nº 
55589067, lotado na Defensoria Pública de Ananindeua, para 
deslocar-se ao município de Vitória do Xingu, no período de 06 
a 08/05/09, a fim de realizar atendimentos jurídicos no referido 
município, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5629/09 DP-G DE 24/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5976

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Rossana 
Parente Souza, matrícula nº 55588714, lotada na Central de 
Execução Penal - NACRI/Belém, para deslocar-se ao município 
de  Ananindeua/PA,  no  dia  27/04/09,  a  fim  de  acompanhar 
processo administrativo disciplinar das internas do Centro de 
Recuperação Feminino, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5644/09 DP-G DE 24/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5977

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Ananindeua/PA, no dia 
27/04/09, tendo com fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO PERÍODO DESTINO QTDE

Rosinaldo 
de Oliveira 
Rodrigues

Pedagogo

Central de 
Execução 
Penal- NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos 
e entrevista 
as internas 
do Centro de 
Recuperação 
Feminino.

27/04/09 Ananindeua ½ 

Maria do 
Perpétuo 
Socorro X. 
dos S. Filho

Assistente 
Social

Central de 
Execução 
Penal- NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos 
e entrevista 
as internas 
do Centro de 
Recuperação 
Feminino.

27/04/09 Ananindeua ½ 

Luciano 
Batista 
Santos 
Braga

Motorista
Divisão de 
Serviços 
Gerais/Belém

Conduzir 
Defensora 
Pública em visita 
carcerária.

27/04/09 Ananindeua ½ 

PORTARIA Nº 5628/09 DP-G DE 24/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5974

Conceder 01 (uma) diária ao servidor Luis Carlos de Almeida 
Rodrigues, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57211823/1, lotado na Defensoria Pública de Altamira, atuando 
na Defensoria Pública de Belém, para deslocar-se ao município 
de  Marituba/PA,  nos  dias  27  e  29/04/09,  a  fim  de  conduzir 
Defensora Pública em visita carcerária e equipe multidisciplinar, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5626/09 DP-G DE 24/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5971

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Thyago Fernando 
Pinheiro de Lima, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº 57201687, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, 
para deslocar-se ao município de Santa Izabel do Pará/PA, no 
dia  29/04/09,  a  fim  de  conduzir  Defensora  Pública  em  visita 
carcerária, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5627/09 DP-G DE 24/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5972

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Thyago Fernando 
Pinheiro de Lima, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº 57201687, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, 
para deslocar-se ao Distrito de Mosqueiro, no dia 28/04/09, a 
fim  de  conduzir  Defensora  Pública  em  visita  carcerária,  tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.
REPUbLICAR PORTARIA Nº 5442/09 DP-G DE 03/04/09

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5990
Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados, 
para deslocarem-se ao município de Ananindeua/PA, nos dias 
06 e 08/04/09, tendo com fundamento legal a Lei nº 5810/94 e 
o Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO PERÍODO DESTINO DIARIAS

Rossana Parente 
Souza

Central de 
E x e c u ç ã o 
Penal – 
NACRI/Belém

Fazer atendimento 
jurídico carcerário às 
internas do Centro 
de Recuperação 
Feminino – CRF.

06/04/09
08/04/09 Ananindeua

½
½ 

Anna Izabel e 
Silva Santos 

Central de 
E x e c u ç ã o 
Penal – 
NACRI/Belém

Fazer atendimento 
jurídico carcerário às 
internas do Centro 
de Recuperação 
Feminino – CRF.

06/04/09 Ananindeua ½

Republicada por ter sido publicada com incorreção no DOE nº 
31.404 de 23/04/09.

PORTARIA Nº 430/09 DP-G EM, 05/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5992

Elogiar os Defensores Públicos MARIALVA DE SENA SANTOS, 
Presidente da Comissão, CARLOS HENRIQUE HARPER COX, 
Secretário e os membros bRUNO bRAGA CAVALCANTE, 
CELIA SYMONE FILOCREAO GONCALVES, FAbIO PIRES 
NAMEKATA, JOAO PAULO OLIVEIRA DIAS DE CARVALHO, 
ROSSANA PARENTE SOUzA, VLADIMIR AUGUSTO DE 
CARVALHO LObO E AVELINO PEREIRA KOENIG, pelo 
brilhante desempenho e condução dos trabalhos referentes à 
propositura de alterações do Código de Processo Penal.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5632/09 DP-G DE 27/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5993

Conceder 05 (cinco) diárias a Defensora Pública Ludmila 
Cardoso Lobão, matrícula nº 55588721/1, lotada na 8ª 
Defensoria Pública Cível, para deslocar-se ao município 
de  Chaves/PA,  no  período  de  27/04  a  02/05/09,  a  fim  de 
desenvolver atividade jurídica e participar de audiências 
forenses, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5645/09 DP-G DE 23/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5995

Conceder 01 (uma) diária ao Defensor Público Reginaldo 
Taveira Ribeiro, matrícula nº 55589140/1, lotado no município 
de Bragança, para deslocar-se ao município de Santa Luzia do 
Pará/PA, nos dias 23 e 30/04/09, a fim de realizar atendimento 
jurídico na referida comarca, tendo como fundamento legal a 
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5633/09 DP-G DE 30/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 5996

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Thyago Fernando 
Pinheiro de Lima, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº 57201687, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, 
para deslocar-se ao município de Santa Izabel do Pará/PA, no 
dia  07/05/09,  a  fim  de  conduzir  Defensora  Pública  em  visita 
carcerária, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5634/09 DP-G DE 30/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 6003

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Luis Carlos de Almeida 
Rodrigues, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57211823/1, lotado na Defensoria Pública de Altamira, atuando 
na Defensoria Pública de Belém, para deslocar-se ao município 
de Santa Izabel do Pará/PA, no dia 08/05/09, a fim de conduzir 
Defensora Pública em visita carcerária e equipe multidisciplinar, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5635/09 DP-G DE 30/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 6004

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Anelyse Santos 
de Freitas, matrícula nº 5634504, lotada na Central de 
Execução Penal -NACR/Belém, para deslocar-se ao município de 
Ananindeua/PA, no dia 05/05/09, a fim de prestar atendimento 
jurídico aos internos do Centro de Recuperação Masculino, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5636/09 DP-G DE 30/04/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 6006

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Ananindeua/PA, no dia 
05/05/09, tendo com fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO PERÍODO DESTINO QTDE

Rosana 
Maria 

Freitas de 
Lemos

Psicólogo

Central de 
Execução 

Penal-NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos 
e entrevista 
aos internos 
do Centro de 

Recuperação do 
Coqueiro

05/05/09 Ananindeua ½ 

Maria Lima 
dos Santos

Assistente 
Social

Central de 
Execução 

Penal-NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos 
e entrevista 
aos internos 
do Centro de 

Recuperação do 
Coqueiro

05/05/09 Ananindeua ½ 


